
－１－ 

平成２７年第４回尾鷲市議会臨時会会議録 

平成２７年７月３１日（金曜日） 

                            

○議事日程（第１号） 

平成２７年７月３１日（金）午後３時開会 

日程第 １        会議録署名議員の指名 

日程第 ２        会期の決定 

日程第 ３ 議案第４３号 工事請負変更契約について（矢浜保育園新築工事） 

             （提案説明、質疑、委員会付託） 

日程第 ４ 議案第４３号 工事請負変更契約について（矢浜保育園新築工事） 

             （委員長報告、質疑、討論、採決） 

 

 

 

○出席議員（１３名） 

   １番 真 井 紀 夫 議員    ２番 内 山   議員 

   ３番 中 平 隆 夫 議員    ４番 田 中   勲 議員 

   ５番 小 川 公 明 議員    ６番 濵 中 佳芳子 議員 

   ７番 三 鬼 和 昭 議員    ８番 南   靖 久 議員 

   ９番 榎 本 隆 吉 議員   １０番 髙 村 泰 德 議員 

  １１番 奥 田 尚 佳 議員   １２番 三 鬼 孝 之 議員 

  １３番 村 田 幸 隆 議員 

 

○欠席議員（０名） 

 

○説明のため出席した者 

 市 長            岩  田  昭  人  君 

 副 市 長            林     幸  喜  君 

 会計管理者兼出納室長            川  口     清  君 

 市 長 公 室 長            北  村  琢  磨  君 

 総 務 課 長            下  村  新  吾  君 

 財 政 課 長            宇  利     崇  君 



－２－ 

 防 災 危 機 管 理 室 長            大  和  勝  浩  君 

 税 務 課 長            大  川  勝  之  君 

 市民サービス課長補佐兼市民生活係長 山  中  英  幹  君 

 福 祉 保 健 課 長            三  鬼     望  君 

 環 境 課 長            仲     浩  紀  君 

 水産商工食のまち課長            野  地  敬  史  君 

 木 の ま ち 推 進 課 長            内  山  真  杉  君 

 建 設 課 長            更  谷  哲  也  君 

 水道部工務係兼送水場係長 内  山  哲  郎  君 

 尾 鷲 総 合 病 院 事 務 長            内  山  洋  輔  君 

 尾鷲総合病院総務課長兼医事課長 竹  平  專  作  君 

 教 育 委 員 長 職 務 代 理            森  下  龍  美  君 

 教 育 長            二  村  直  司  君 

 教育委員会教育総務課長 佐  野  憲  司  君 

 教育委員会生涯学習課長 芝  山  有  朋  君 

 教育委員会学校教育担当調整監 山  本     樹  君 

 監 査 委 員            千  種  伯  行  君 

 監 査 委 員 事 務 局 長            深  瀬  由 佳 子  君 

 

○議会事務局職員出席者 

 事 務 局 長            内  山  雅  善 

 事務局次長兼議事・調査係長 岩  本     功 

 議 事 ・ 調 査 係 書 記            松  永  佳  久 



－３－ 

〔開会 午後 ２時５９分〕 

議長（村田幸隆議員） これより平成２７年第４回尾鷲市議会臨時会を開会いたしま

す。 

 開会に当たり、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（岩田昭人君）登壇〕 

市長（岩田昭人君） 議員の皆様には、大変お忙しい中、急遽平成２７年第４回臨時

会に御出席を賜りまして、まことにありがとうございます。 

 今回の臨時会は、「工事請負変更契約について（矢浜保育園新築工事）」の議

案１件を提出させていただきました。何とぞよろしく御審議をいただき、御承認

を賜りますようお願い申し上げ、簡単ではございますが、開会の御挨拶とさせて

いただきます。 

議長（村田幸隆議員） これより本日の会議を開きます。 

 ただいまの出席議員は１３名であります。よって、会議は成立いたしておりま

す。 

 最初に、議長の報告ですが、お手元に配付の報告書は朗読を省略し、これより

議事に入ります。 

 本日の議事につきましては、お手元に配付の議事日程第１号により取り進めた

いと思いますので、よろしくお願いをいたします。 

 それでは、日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８７条の規定により、議長において、４

番、田中勲議員、５番、小川公明議員を指名いたします。 

 次に、日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りをいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日だけにいたしたいと思います。これに御異議ござ

いませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１

日間と決定をいたしました。 

 次に、日程第３、議案第４３号「工事請負変更契約について（矢浜保育園新築

工事）」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、朗読を省略し、直ちに提案理



－４－ 

由の説明を求めます。 

 市長。 

〔市長（岩田昭人君）登壇〕 

市長（岩田昭人君） それでは、今回提案しております議案第４３号「工事請負変更

契約について（矢浜保育園新築工事）」につきましては、地盤改良工事に伴う表

土の入れかえに係る経費が必要となることから、契約金額を増額する変更契約を

締結するため、地方自治法第９６条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求め

るものであります。何とぞよろしく御審議いただき、御承認賜りますようお願い

申し上げます。 

議長（村田幸隆議員） 以上で提案理由の説明は終わりました。 

 これより議案に対する質疑に入ります。 

 御質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております議案は、お手元に配付の議案付託表のとおり、

会議規則第３７条第１項の規定により、所管の常任委員会に付託をいたしたいと

思います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御異議なしと認めます。よって、所管の常任委員会に付託す

ることに決しました。 

 ここでお諮りをいたします。 

 生活文教常任委員会の進行状況により、本会議の再開が午後４時を回る場合も

あります。午後４時以降も会議を続行することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御異議なしと認めます。 

 ここで暫時休憩をし、付託されました議案を審査していただくため、第二・第

三委員会室において生活文教常任委員会を開催していただきますのでよろしくお

願いをいたします。 

 それでは、暫時休憩をいたします。 

〔休憩 午後 ３時０３分〕 



－５－ 

〔再開 午後 ３時３８分〕 

議長（村田幸隆議員） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 次に、日程第４、議案第４３号「工事請負変更契約について（矢浜保育園新築

工事）」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、所管の常任委員会に付託して

御審査願っておりますので、その経過並びに結果について、委員長の報告を求め

ます。 

 生活文教常任委員会、田中勲委員長。 

〔４番（田中勲議員）登壇〕 

４番（田中勲議員） それでは、私ども生活文教委員会に付託されました議案第４３

号「工事請負変更契約について（矢浜保育園新築工事）」の１議案につきまして、

委員会における審査の経過並びに結果について御報告を申し上げます。 

 本日午後３時１０分より、市長、副市長並びに関係課長等の出席を求め、詳細

に説明聴取を行い、慎重に審査いたしました結果、付託されました議案第４３号

につきましては、賛成多数をもって原案のとおり可決すべきものと決しましたの

で御報告を申し上げます。 

 なお、今後予定される工事におきましては、設計の段階で考え得るさまざまな

ケースを想定し、工期の設定の仕方、工事手法の変更など議決にかかわることに

ついては、正当な手続を踏まえて進行されることを望むという意見がありました

ので、このことを申し添え、委員長報告とさせていただきます。よろしく御審議

賜りますよう、お願いを申し上げます。 

議長（村田幸隆議員） 以上で委員長の報告は終了いたしました。 

 これより委員長の報告に対する質疑に入ります。 

 御質疑、ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論に入ります。 

 討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） ないようでありますので、これをもって討論を終結いたしま

す。 



－６－ 

 これより採決を行います。 

 日程第４、議案第４３号「工事請負変更契約について（矢浜保育園新築工

事）」を採決いたします。 

 本議案に対する委員長の報告は可決であります。委員長の報告のとおり決する

ことに賛成の方は挙手を願います。 

（挙 手 多 数） 

議長（村田幸隆議員） 挙手多数。 

 挙手多数であります。よって、議案第４３号は、原案のとおり可決をいたしま

した。 

 以上で本日の日程は全部終了いたしました。 

 この際、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（岩田昭人君）登壇〕 

市長（岩田昭人君） 議員の皆様、本日は慎重なる御審議を賜り、まことにありがと

うございました。本臨時会に提出いたしました「工事請負変更契約について（矢

浜保育園新築工事）」につきまして、原案どおり御承認賜りましたことに感謝を

申し上げます。 

 急遽臨時会開催となりましたことのおわびを申し上げまして、簡単ではござい

ますが、本臨時会の閉会の御挨拶とさせていただきます。ありがとうございまし

た。 

議長（村田幸隆議員） 本日１日、御苦労さんでございました。 

 これをもって平成２７年第４回臨時会を閉会いたします。 

〔閉会 午後 ３時４２分〕 

 

 


